118 NATIVITÉ DE S. JEAN-BAPTISTE (I)

apostolis, sed *prophetis* simpliciter maior, et simpliciter *angelis* minor. Nil igitur agit exemplum quod litem lite resolvit.

20 3. Plurima ergo laude extollitur qui *inter natos mulierum* nemini supponitur. Nam *dum in hoc corpore* corruptibili agitur, quod *animam* caelesti desiderio iam levem et quodammodo evolare gestientem *gravat*, ubi *terrena inhabitatio sensum*, ab uno quod necessarium est ad multa,
25 1846 A quae eo turbant quo sollicitant et eo sollicitant quo turbant, *deprimit*, etiam iam maximus mortalium minor est minimo angelorum. Unde et de eodem Ioanne dicitur : *Qui minor est in regno caelorum, maior est illo*. Cum autem
30 e corporea mole et carnis *carcere caeco*, lucida et libera anima superas evadet ad auras, haud inficiamur plurimos sanctorum multa millia transvolare angelorum. 4. Beatus tamen, quem nobis opponunt, Ambrosius, quod dictum est : *Qui minor est in regno caelorum maior est illo*, pro
35 nobis faciens, sic exponit : *Qui minor est*, in oculis suis videlicet, id est humilior, *in regno caelorum*, hoc est Ecclesia praesenti, *maior* secundum eundem intellectum *est* Ioanne. Quod si omnium est Ioannes humillimus,

20 litterae solvit *m* || 22 corpore *om. m* || 25 sensuum *M* || ab uno *om. S* || 26 quae eo turbant quo : quae conturbant, quae *m* || quo sollicitant — turbant *om. M* || 27 iam *om. S* || minor est : in mortem *M* || 28 minimo : minimorum *M* minorum *S* || 31 haud : aut *M* haut *S* || inficiamur *expungit et add.* non fateamur *S in marg. extier.* || 32 angelorum transvolare *m* || 33 quem : que *M* || apponunt *M* || quod : qui *M* || 36 hoc : hic *S* || 37 intellecto *S* || 38/39 est Ioannes — omnium *om. M per. hom*

a. Sag. 9, 15 ; II Cor. 5, 6 || b. Cf. Lc 10, 41-42 || c. Matth. 11, 11

1. « Nil agit exemplum, litem quod lite resolvit. » HORACE, *Sat.*, 2, 3, 103.

2. Allusion encore plus nette qu'au *Serm.* 40 (1826 A) à VIRGILE, *En.*, 6, 734. — Sur le thème doctrinal et littéraire du corps-prison, ses sources platoniciennes et sa diffusion chez les Pères et les écrivains

non plus : « plus grand que les apôtres », mais simplement : « plus grand que les prophètes », et simplement : « moindre que les anges ». « L'argument est donc sans portée, car il résout un problème par un autre problème¹ ».

3. En tout cas, c'est une louange extraordinaire que d'affirmer qu'il n'est inférieur à aucun des enfants des femmes. Pendant qu'il vit en ce corps corruptible, qui « appesantit l'âme » déjà rendue légère par son désir du « habitation terrestre rabaisse l'esprit² » de l'unique nécessaire à la multiplicité qui trouble par le fait qu'elle sollicite et sollicite par le fait qu'elle trouble³, même le plus grand des mortels est inférieur au moindre des anges. Aussi est-il dit du même Jean : « Qui est plus petit dans le Royaume des cieux est plus grand que lui⁴. » Mais lorsque l'âme échappant à la pesanteur du corps et « à la prison aveugle » de la chair² s'échappera, lumineuse et libre, vers le ciel, nous ne contestons pas qu'un grand nombre de saints voleront plus haut que bien des milliers d'anges. 4. D'ailleurs, le bienheureux Ambroise, qu'on nous oppose, est avec nous lorsqu'il interprète comme suit la parole : « Qui est plus petit dans le royaume des cieux est plus grand que lui » : « Qui est plus petit — entendez : à ses propres yeux, c'est-à-dire plus humble — dans le Royaume des Cieux — c'est-à-dire l'Église présente — est plus grand — à ce même point de vue — que Jean³. » Si Jean